2026年 1月8日

父母の会 高校２年会員各位

高輪学園父母の会

       会長 柏原 康弘

2026 年度 特別委員会 「出発
たびだち

を祝う会」準備委員会について

日頃より高輪学園父母の会の活動に、ご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。

来年度も高３生の卒業を祝う【「出発を祝う会」準備委員会】を下記の通り発足させていただきます。

つきましては、別途ご案内の通り、「出発を祝う会」準備委員を募集いたします。詳細は下記をご確

認ください。

1. 活動について

「出発を祝う会」準備委員会とは、卒業を祝うための自主的な活動です。父母の会本部もサポートい

たします。

活動期間：高校３年時 1年間

⚫ 活動日：主に土曜日、月 1回程度（その年度のメンバーにて設定します）

⚫ 活動内容：「出発を祝う会」の企画・運営 ※年度ごとに委員会が主体的に計画します。

〇参考例：保護者や招待者への案内、会費徴収、記念品や装飾品の準備、ホテルとの打ち合

わせ・会場下見、会の内容企画、運営の準備と実施。

2. 募集について

⚫ 募集人数：学年 12名程度 （委員会発足条件を 12名とします。）

〇立候補者が 12 名に満たない場合は「出発を祝う会」の開催が難しくなります。立候補お

待ちしております。

〇定数より多くの方に立候補いただいた場合は、必要に応じ、先生立会いの下、父母の会本

部にて抽選を行い選出いたします。

3. 付記事項

⚫ 2026年度の役員（本部）、評議員（企画・広報）との兼務はできません。

⚫ 本部役員、評議員経験のある方も立候補は可能です。

次ページの Q＆A を併せてご確認ください。ご不明な点がございましたら、下記までお問い合わせくだ

さい。

問い合わせ先： takanawafubonokaibosyu@gmail.com

以 上

http://takanawafubonokaibosyu@gmail.com/

『出発を祝う会』準備委員会に関する Q&A

Q. 委員の活動期間（時期）を指定できますか。

A．活動期間（時期）の指定はできません。年間での活動をお願いしております。

Q．活動日や活動時間は、決まっていますか。

A．活動日や活動時間は委員会内で話し合っていただきますが、例年は土曜日の活動が多いようです。

Q. 活動に参加できない場合は代理をたてる必要はありますか。

A. 無理なくできる範囲の活動をお願いしておりますので、委員会内で協力し合いながら調整をお願い

します。

Q. 委員に選出された場合、辞退はできますか。

A. 選出後の辞退は原則としてできません。

Q．映像制作や資料作成が得意ではありませんが、立候補できますか。

A．得意でない方でも問題ありません。得意な方が若干名いらっしゃると尚良いです。

Q．「委員長」の他にも「役」はありますか。

A．委員長の他に、副委員長、書記、会計を決め、業務分担し協力をしながら運営していただきます。

Q．『出発を祝う会』とは、いわゆる「謝恩会」のことでしょうか。

A．「謝恩会」とは趣を異とします。主役である卒業生の門出を教職員の方々と祝い、同時にお世話になった

先生への感謝を表すため、高３保護者全員が主催者となって開催される会です。

Q.『出発を祝う会』はいつ行われますか。

A. 毎年、３月１５日の卒業式後に開催されます。当日の活動時間帯の目安は、卒業式の時間を除いて、早朝

から 18時頃までです。

Q．『出発を祝う会』の会場は決まっていますか。

A．例年は「グランドプリンスホテル新高輪 飛天」が会場となっています。

Q.『出発を祝う会』の内容は、例年どのようなものでしょうか。

A. 華美ではなく、思い出に残る会を作り上げるという方針で、その年度ごとに企画しています。

先生方や生徒代表の挨拶の他に、一例として「生徒パフォーマンス」、「在校生からのビデオメッセージ上映」

などを行った年もあります。父母の会室に過去の活動記録が残っており、参考にしていただけます。

皆様の工夫を凝らし、素晴らしい会を作り上げていきましょう。ご応募お待ちしております。